
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 154 del 04/12/2023

N. generale 1105

Oggetto:

Codice C.I.G.: Z0E3D962C6 Procedura di valore inferiore a
5.000 , per l’affidamento della fornitura di N. 30 sedie per la sala

consiglio e n. 10 poltrone per la sala giunta, nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1200  del 04/12/2023

OGGETTO:

Codice C.I.G.: Z0E3D962C6 Procedura di valore inferiore a 5.000 , per l’affidamento della

fornitura di N. 30 sedie per la sala consiglio e n. 10 poltrone per la sala giunta, nel rispetto di

quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.

Il Funzionario Responsabile

Premesso che si rende necessario l’acquisto di N. 30 sedie per la sala consiglio e n. 10
poltrone per la sala giunta;
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023;
Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di
Consip s.p.a.;

Considerato altresì:
– la delibera di C.C. n. 13 del 26/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022;
– la  delibera  di  C.C.  n.  44  del  28/12/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025”;
– la  delibera  di  C.C.  n.  45  del  28/12/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:

“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025”;

Visti gli articoli:
• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il  quale dispone che i
comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di
negoziazione resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di

rischi interferenziali;
• il  D.Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28,  co.  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di

amministrazione trasparente;



Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei dirigenti;
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 95601 del corrente bilancio;

Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000

euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

• ai sensi dell’art.  1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art.  1,
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli
acquisti  di  beni  e  servizi  di  valore  inferiore  ai  5.000  euro  non  si  rende  necessario
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il  valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva
esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;
Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4  del D. Lgs. n.
36/2023;

Dato atto che:
• a seguito di formale istanza dell’Amministrazione, nella persona del Sindaco, nota prot.

23502 del 01/12/2023 veniva richiesta la fornitura del materiale in oggetto;
• a seguito di una ricerca di mercato su canali telematici e sul territorio si è individuato un

modello di seduta in particolare sia per la sala giunta che per la sala consiglio, i prodotti
risultano essere congrui in riferimento alla qualità, caratteristiche e prezzo;

• che  in  seguito  ad  una  corrispondenza  con  un  operatore  economico  presente  sul
territorio è pervenuto un preventivo di spesa, prot.n. 23516 del 01/12/2023, pari ad
euro 4.965,40 Iva inclusa comprensivo di spese di spedizione e montaggio; 

• dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta in
quanto  la  medesima  è  in  grado  di  fornire  un  prodotto  rispondente  alle  esigenze
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

Constatato che:
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;
• il  citato  operatore  economico  risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
• che  il  cap.  304001  ad  oggetto  “Acquisto  di  beni  mobili  e  attrezzature  soggetti  ad

ammortamento” del bilancio 2023 presenta sufficiente disponibilità;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere

ad  affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  devono  individuare  gli  elementi



essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare le sale dell’Ente di sedie

nuove, poiché le precedenti sono ormai usurate;
• l’oggetto del  contratto è la fornitura  di  N.  30 sedie  per la  sala  consiglio  e n.  10

poltrone per la sala giunta;
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del

D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z0E3D962C6;

Verificato il  rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi  dell’art.  183, comma 8 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Appurato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente
appalto:

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di N. 30 sedie per la
sala  consiglio  e  n.  10  poltrone  per  la  sala  giunta,  alla  ditta  RINALDI  ROSA  DI
SCARPATI  F.  E  C  SNC  con  sede  in  Sant’Agnello  al  CORSO  ITALIA  N.  194  P.Iva
01257541217 -C. F. 01365500634;

2) di impegnare la spesa di 4.965,40 Iva inclusa comprensivo di spese di spedizione e
montaggio,  al  cap.  304001  ad  oggetto  “Acquisto  di  beni  mobili  e  attrezzature
soggetti ad ammortamento” del bilancio 2023;

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore
economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

4) di autorizzare il servizio finanziario a liquidare e pagare, di volta in volta, alla Ditta
l’importo  dovuto  regolarmente  fatturato,  previa  acquisizione  delle  copie  dei
documenti  di  accompagnamento  della  merce  rilasciati  dalla  ditta  regolarmente
sottoscritti per ricezione dal personale dell’ufficio preposto e depositati agli atti del
fascicolo, e della attestazione sul documento fiscale da parte del Funzionario della
IV  unità  di  regolare  fornitura  e  conformità  tra  il  materiale  ordinato  e  quello
ricevuto,  nel  rispetto  dell’importo  massimo  di  affidamento,  in  ottemperanza  di
quanto  previsto  dal  Decreto  3  aprile  2013,  n.  55  del  MEF,  previa  verifica
contributiva DURC, senza necessità di ulteriore atto;

5) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità
alla disciplina vigente in materia;



6) di  disporre,  ai  fini  della  trasparenza,  che  il  presente  provvedimento  venga
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n.
36/2023;

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 04/12/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.154 del 04/12/2023

04/12/2023Data: Importo: 4.965,40

Oggetto: Codice C.I.G.: Z0E3D962C6 Procedura di valore inferiore a 5.000 , per l’affidamento della fornitura di N. 30 sedie per la sala
consiglio e n. 10 poltrone per la sala giiunta

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 20.000,00
9.772,08
4.965,40

14.737,48
5.262,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 20.000,00

9.772,08

4.965,40

14.737,48

Disponibilità residua: 5.262,52

Capitolo: 304001

Oggetto: Acquisto di beni mobili e attrezzature soggetti ad ammortamento

Progetto:

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -Resp. servizio:

2023 1156/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1156/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1156/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BENEFICIARIO CONTRIBUTI ASSISTENZIALIBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 2.02.01.03.001 - Mobili e arredi per ufficio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 04/12/2023

Z0E3D962C6C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1200

Codice C.I.G.: Z0E3D962C6 Procedura di valore inferiore a 5.000 , per l’affidamento della fornitura
di N. 30 sedie per la sala consiglio e n. 10 poltrone per la sala giunta, nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.

2023

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 154 Nr. adozione generale: 1105
04/12/2023Data adozione:

04/12/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 04/12/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 1105 DEL 04/12/2023
OGGETTO:  Codice C.I.G.: Z0E3D962C6 Procedura di valore inferiore a 5.000 , per l’affidamento 
della fornitura di N. 30 sedie per la sala consiglio e n. 10 poltrone per la sala giunta, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.

N. cronologico A. P. 1676

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

04/12/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 19/12/2023.

Sant’Agnello, 04/12/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


